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اقتصادی

باتوجه به 
سهم بالای 

قیمت زمین 
در قیمت 

تمام شده 
مسکن، زمین 

رایگان در 
نهضت ملی 
مسکن این 

سهم را صفر 
کرده است. 

البته دولت به 
این موضوع 
اکتفا نکرده 

و تلاش دارد 
هزینه های 

ساخت را نیز 
کاهش دهد

۳ مؤسسه و یک بانک 
در مرحله تعیین 

تکلیف نهایی
و  بانک هـــا  بـــر  مدیـــر نظـــارت 
مؤسســـات اعتبار بانک مرکزی 
 ۳ ن  کنـــو هم ا  : کـــرد عـــام  ا
مؤسســـه و یـــک بانـــک نیـــز در 
آســـتانه حل و فصل نهایـــی قرار 

. ند ر ا د
ی  ر ا گـــز خبر ش  ر ا گـــز بـــه 
صدا و ســـیما، مهـــدی عطـــوان؛ 
بانک هـــا و  بـــر  نظـــارت  مدیـــر 
مؤسسات اعتباری بانک مرکزی 
در برنامـــه میز اقتصـــاد در رابطه 
بـــا زمان انتشـــار آمار تســـهیات 
کان گفـــت: براســـاس قانـــون 
بانـــک مرکـــزی، پیگیری هـــای 
زیادی برای دریافـــت اطاعات از 
بانک ها و بررســـی آنهـــا به منظور 
انتشـــار آمار صورت گرفته است 
و فقـــط تعـــداد کمـــی از بانک ها 
اطاعات خود را منتشـــر نکردند 
که دلیـــل آن اصاح در اطاعات 

فرســـتاده شـــده بود.

مؤسسه اعتباری 
توسعه منحل شد

در مجمـــع عمومـــی فوق العاده 
 ، ســـعه تو ی  ر عتبـــا ا سســـه  مؤ
انحـــال ایـــن مؤسســـه و آغـــاز 
فراینـــد تصفیه آن تصویب شـــد. 
بـــه گـــزارش فـــارس، براســـاس 
اطاعیه و صورتجلســـه منتشـــر 
شـــده در ســـامانه کدال، جلسه 
مجمـــع   1 4 0 2 ر  یو شـــهر  2 1
عمومـــی فوق العـــاده مؤسســـه 
اعتباری توســـعه، با حضور اصغر 
ابوالحســـنی قائم مقـــام بانـــک 
مرکزی، محمـــد طالبی دبیرکل 
بانک مرکزی، فرشـــاد محمد پور 
معـــاون نظـــارت بانـــک مرکزی 
و نعمـــت الله کریمی مدیـــر اداره 
بـــر مؤسســـات پولـــی  نظـــارت 

غیربانکـــی برگزار شـــد.

 
بعد از چند سال وقفه، دولت ساخت و 
گروه های  بــرای  حمایتی  مسکن  عرضه 
ــت. نهضت ملی  ــرده اس ــاز ک هــدف را آغ
مسکن اصلی ترین برنامه اجرایی دولت 
ــن حــوزه اســت. بــا توجه بــه اینکه  در ای
ح های حمایتی  متقاضیان مسکن در طر
از اقشار متوسط یا کم برخوردار جامعه 
ح هــای  طــر ویــژگــی  مهم ترین  هستند، 
مسکن حمایتی، عرضه مسکن با قیمت 
مناسب و یا متناسب با درآمد این گروه ها 
است. سیاست های نهضت ملی مسکن، 
از چند زاویه ساخت مسکن در این برنامه 
را با قیمت کمتر دنبال می کند. واگذاری 
زمین رایگان در نهضت ملی مسکن بخش 
زیــادی از هزینه را پوشش داده است. 
در  زمین  قیمت  ــالای  ب سهم  به  باتوجه 
قیمت تمام شده مسکن، زمین رایگان در 
نهضت ملی مسکن این سهم را صفر کرده 

است. البته دولت به این موضوع اکتفا 
نکرده و تــاش دارد هزینه های ساخت 
را نیز کاهش دهد. با توجه به این دولت 
دخالتی در ساخت و ساز ندارد، بنابراین 
هزینه هایی مانند دستمزدها را نمی توان 
کاهش داد، اما در دو بخش دیگر صدور 
ساختمانی  مصالح  تأمین  و  مــجــوزهــا 
نهضت ملی مسکن، سیاستگذار به دنبال 
صــدور  بخش  در  اســت.  قیمت  کاهش 
مجوزها در نهضت ملی مسکن، تخفیف 
در صدور پروانه ساختمانی و همچنین 
کاهش زمان صدور پروانه اجرا می شود. 
در آخرین نشست شورای عالی مسکن، 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی با 
اشــاره به مصوبات قانونی جهش تولید 
مسکن گفت: بخشی از هزینه ها که در 
قالب بیمه و عــوارض از صاحبان ملک 
اخذ می شد با مصوبات مجلس کاهش 
همچنین  یــافــت.  خــواهــد  چشمگیری 
موضوع عوارض صدور پروانه ساختمانی 
ــردم اخذ  ــا از مـ ــرداری ه ــه کــه تــوســط ش
می شود نیازمند ساماندهی مجدد است 

که در تاش برای اصاح آن هستیم.
ــاش گــفــت: دولـــت تاش  ــذرپ ــردادب ــه م
پایین  را  مسکن  نهایی  قیمت  می کند 
قالب  در  کــه  را  زمین  قیمت  اول  آورد؛ 
ح واگـــذاری ۹۹ ساله اســت بــه صفر  طــر
کاهش  باید  نیز  مصالح  قیمت  و  رساند 
مثل  انسانی  نــیــروی  دستمزد  ــا  ام یابد 
کاهش  نمی توانیم  را  تکنیسین  و  کارگر 
دهیم. به منظور کاهش هزینه ساخت، 
بخش دیگری که متولیان اجرای نهضت 
ــژه ای دارنــد،  ملی مسکن به آن توجه وی
قیمت  ــا  ب ساختمانی  مــصــالــح  تــأمــیــن 
ــن خــصــوص وزیــر  مناسب اســـت. در ای
راه و شهرسازی به سیمان و فولاد اشاره 
کرده که قرار است از مسیر دیگری غیر 
از بورس کالا به دست سازندگان نهضت 
ملی مسکن برسد. سیاستگذاران بخش 
مسکن معتقدند اگر قیمت این نهاده ها 
کاهش یابد می توان مسکن ارزان قیمت 

ساخت.
وزیر راه و شهرسازی در روزهــای اخیر با 
ــولاد و سیمان نهضت  اشــاره به اینکه ف

ــا قــیــمــت تــولــیــد  ــی مــســکــن بــایــد بـ ــل م
ــت: طبق یکی از  ــود، گفته اس تأمین ش
گرفته،  انجام  که  آسیب شناسی هایی 
ــده کــه پــس از عرضه فــولاد  مشخص ش
این  قیمت  ــالا،  کـ بـــورس  در  سیمان  و 

محصولات با افزایش روبه رو شده است.
بذرپاش معتقد اســت: سهامداران این 
مجموعه میلی به کاهش قیمت نخواهند 
داشت و ما نمی توانیم سرنوشت مردم را 
به این موضوع گره بزنیم. البته بعضی از 
دوستان اظهار کردند که بورس کالا اگر 
باشد باید قیمت پایه آن مدیریت شود و 

از الگوی مناسبی تبعیت کند.

حذفواسطهها
در خصوص برنامه های دولت برای کاهش 
قیمت تمام شده مسکن، دستیار ویژه 
وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر ضرورت 
ایجاد شفافیت و کارآمدی در کل زنجیره 
ــرای رســیــدن به  تولید مسکن، گفت: ب
هــدف کــان دولــت در تأمین مسکن با 
قیمت مناسب ضرورت دارد تا شفافیت 

هدف گذاری کاهش قیمت تمام شده مسکن
حذف واسطه ها در قانون جهش تولید مسکن جامه عمل می پوشد

مسکن

و کــارآمــدی در چرخه معدن تا مسکن 
ایجاد شود.

ــاده 1۳ قانون  روح الله اکبری افـــزود: م
وظیفه  چندین  مسکن  تولید  جهش 
را برای وزارت امور اقتصادی و دارایــی، 
وزارت صمت و وزارت راه و شهرسازی 
ــرده اســت کــه شامل پوشش  تعیین ک
خــطــرپــذیــری ســاخــت مسکن، حذف 
برای  ایجاد زمینه و بستری  واسطه ها، 
خرید مستقیم مصالح ساختمانی توسط 

سازندگان انبوه و خرد است.
اکــبــری ادامـــه داد: در ســال هــای اخیر 
عــاوه بر وجــود حباب قیمتی در بــازار 
نیز  قیمتی  نوسان  ساختمانی،  مصالح 
بر بــازار حاکم است که بخش عمده ای 
از مشکات بین مردم و سازندگان )انبوه 
ــرد( به دلیل عــدم ایفای تعهدات  و خ
ــراردادی بــود که سبب شکایت مردم  قـ
از سازندگان و طولانی شدن پروژه ها و 
تعدیل قیمت و ناپایداری تأمین مالی و 
نارضایتی از دولت در این طرح کان شد.
وی افــزود: با توجه به اینکه در مسکن 
حمایتی حدود 40 درصد قیمت مسکن 
را مصالح ساختمانی تشکیل داده و در 
 ۶0 ایــن بخش افزایش قیمتی بیش از 
ح ثبت  ــرای طــر درصــد در ســال هــای اج
ــرورت دارد تــا پوشش  ــده اســـت، ضـ ش
طریق  از  مسکن  ساخت  خطرپذیری 
پوشش خطرپذیری مصالح ساختمانی 
توسط وزارت امــور اقتصادی و دارایــی 
طبق حکم ماده 1۳ قانون جهش تولید 
مسکن فراهم شود که این مهم با گذشت 
حدود دو سال از اباغ طرح انجام نشده 
است و سازکارهای فعلی بورس کالا این 
کارکرد را محقق نمی کنند و بسیاری از 
ســازنــده هــای خوشنام و مجرب نیز به 

دلیل این مخاطرات حاضر به مشارکت 
در طرح مسکن حمایتی نیستند.

وی حذف واسطه ها را از دیگر مواردی 
ــاده 1۳  عنوان کــرد که در تبصره یک م
قانون جهش تولید مسکن بر آن تأکید 

شده است.
شهرسازی  و  راه  وزارت  گفت:  اکــبــری 
و  مــالــیــات  بیمه،  مــوضــوعــات  پیگیری 
حقوق  کــاهــش  و  ساختمانی  ــوارض  عـ
قانونی و تعرفه های این بخش و کاهش 
طریق  از  ساخت  مدیریت  هزینه های 
اولویت  در  را  نوین  مصالح  فناوری هاو 
قــرار داده است که مقررات و سازکارها 
و اســتــانــداردهــای بخشی از ایــن مــوارد 
پایه گذاری و اجرایی شده است و با سایر 
دستگاه های متولی در حال رایزنی برای 

تحقق این مهم هستیم.
وی گفت: یکی از کــارکــردهــای کاهش 
بی واسطه  و  ــان  آس دسترسی  قیمت، 
سازنده به مصالح است. این وزارتخانه 
با سازکارهای موجود بــورس کالا که به 
نام کشف قیمت، رقابت بین سوداگران 
و دلالان ایجاد کرده و سبب ناکارآمدی و 
کژکارکردی و تعارض منافع شده، مخالف 
است و تقاضای اصاح جدی رویه عرضه 
مصالح را به نفع مردم و منافع عمومی 

کشور خواستاریم.
براساس این گــزارش با توجه به اینکه 
در نهضت ملی مسکن، زمین به صورت 
رایگان از سوی دولــت تأمین می شود، 
عوامل دیگر تولید مسکن مانند مصالح 
ساختمانی سهم بیشتری در هزینه تمام 
شده ساخت دارد که کنترل قیمت آن 
هدف دولت در ساخت واحد مسکونی با 
قیمت تمام شده کمتر برای اقشار هدف 

را برآورد می کند.

ضرورتتجدیدنظردرعرضهنهادههایساختمانی
به گفته دستیار ویژه وزیر راه و شهرسازی، هم اکنون بورس کالا با شیوه 

ارائه محصولاتی همچون فولاد و سیمان خصوصاً پرتفوی فروش فولاد، خود 
واسطه ایجاد کرده است و امکان خرید با این حجم و این تنوع محصول برای 

سازندگان امکانپذیر و مقرون به صرفه نیست که ضرورت دارد در این بخش 
بازنگری اساسی انجام شود. اکبری توضیح داد: یکی دیگر از تکالیف ماده 
۱۳ قانون جهش تولید مسکن این است که وزارت امور اقتصادی و دارایی 

باید زمینه و بستر را برای خرید مصالح ساختمانی برای سازندگان )انبوه ساز 
و سازنده خرد( ایجاد کند که این کار با معرفی وزارت راه و شهرسازی فراهم 

می شود که باید تلاش کنیم تا این هدف نیز در همکاری توأمان محقق شود.
وی تصریح کرد: راهکارهای پیش بینی شده در قانون جهش تولید مسکن، 

کاهش قیمت تمام شده مسکن است که با جدیت از سوی وزارت راه و 
شهرسازی در حال پیگیری است.

برش

اخبار

عکس: ایران

 وزارت راه و 
شهرسازی با 

سازکارهای موجود 
بورس کالا که به نام 

کشف قیمت، رقابت 
بین سوداگران و 

دلالان ایجاد کرده 
و سبب ناکارآمدی 

و تعارض منافع 
شده، مخالف است 

و تقاضای اصاح 
جدی این رویه را 

دارد.

تقاضایاصلاح
جدی


